
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 391

18 Αυγούστου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 927,59 
τ.μ. στη θέση «Μετόχι» νήσου Σκοπέλου του Δή−
μου Σκοπέλου, Ν. Μαγνησίας. ............................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,37699 
στρεμ. στη θέση «Παλιολιά − Μαραθιάς» περιφέ−
ρειας Δημοτικού Διαμερίσματος Αργαλαστής του 
Δήμου Αργαλαστής, Ν. Μαγνησίας. ............................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Μανώ−
λη Κομμάτια», Δημοτικού Διαμερίσματος Καλλάν−
δρας, του Δήμου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής. ..... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,21661 στρ. 
στη θέση «Κόκκινο Λιθάρι» περιφέρειας Δ.Δ. Ψα−
χνών, Δήμου Μεσσαπίων, του Νομού Εύβοιας. ......... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2556 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 927,59 τ.μ. 

στη θέση «Μετόχι» νήσου Σκοπέλου του Δήμου Σκο−
πέλου, Ν. Μαγνησίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/30.5.1997 

«Περί διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης της Περιφέ−
ρειας κ.α. διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1 και β) Του άρθρου 41 παρ. 
1 και 3.

5. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/ 
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, σχετικές 
με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/10.7.2007) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα−

λίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

7. Την υπ’ αριθμ. 1443/27.6.2008 πρόταση του Δασαρ−

χείου Σκοπέλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 

αναδασωτέας της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα ιδιωτική δασική έκταση 

εμβαδού εννιακοσίων είκοσι επτά τετραγωνικών μέτρων 

και πενήντα εννέα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου 

(927,59 τ.μ), στη θέση «Μετόχι» νήσου Σκοπέλου του 

Δήμου Σκοπέλου του Νομού Μαγνησίας, με στοιχεία 

Α.Β.Γ.Δ.Ε.Ζ.Η.Α, όπως εμφαίνεται στο προσαρτημένο 

στην παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Μη δασική έκταση. 

Δυτικά: Δασική έκταση αειφύλλων πλατύφυλλων. 

Βόρεια: Ρέμα − Δασική έκταση αειφύλλων πλατύφυλ−

λων. 

Νότια: Δασική έκταση αειφύλλων πλατύφυλλων.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη−

σης, κατά τις αρχές Ιανουαρίου 2008, από παράνομη 

εκχέρσωση και κατάληψη. Η έκταση πριν την εκχέρσωση 

καλύπτονταν από δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύ−

φυλλων σε θαμνώδη μορφή με συγκόμωση μεγαλύτερη 

του 0,25.

Η απόφαση ισχύει από της κοινοποιήσεως της αρμο−

δίως και προ της δημοσιεύσεως της στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 21 Ιουλίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΑΝΤΖΙΑ − ΒΑΓΙΑ 

3871

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.08.27 10:36:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3872 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3873

   Αριθμ. 2766 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 2,37699 

στρεμ. στη θέση «Παλιολιά − Μαραθιάς» περιφέρει−
ας Δημοτικού Διαμερίσματος Αργαλαστής του Δή−
μου Αργαλαστής, Ν. Μαγνησίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ.1, όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 1 παρ. 8 του ν. 3208/2003.
4. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονι−

σμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».
5. Τις διαταγές του Υπ. Γεωργίας με αριθμ: 
α) 160417/1180/8.7.1980 και
β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/30.5.1997 

«Περί διοίκησης, αποκέντρωσης, στελέχωσης της Πε−
ριφέρειας κ.α. διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθμ. 5851/22.6.2007 (ΦΕΚ 1157/10.7.2007) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα−
λίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων κ.λπ.».

8. Την υπ’ αριθμ. 4396/30.7.2008 πρόταση του Δασαρ−
χείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Κοινοτική δασική έκταση 
εμβαδού 2,37699 στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση 
«Παλιολιά − Μαραθιάς» περιφέρειας Δημοτικού Διαμερί−
σματος Αργαλαστής του Δήμου Αργαλαστής του Νομού 
Μαγνησίας, απεικονίζεται με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,
Λ,Μ,Ν,Ξ,Ο,Π,Α στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα−
σή μας διάγραμμα, κλίμακας 1:1.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με δασική έκταση και ελαιόκτημα κληρ. 
Κατσογιάννη. 

Δυτικά: Με ελαιόκτημα Απ. Διαλετάρα και Γεωργ. 
Ζούζουλα. 

Βόρεια: Με ελαιόκτημα κληρ. Κατσογιάννη − Γ. Ζού−
ζουλα − Απ. Διαλετάρα. 

Νότια: Με δασική έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλά−
στησης σταδιακά κατά το χρονικό διάστημα Μάρτιο 
2007 έως Απρίλιο 2008, από παράνομη εκχέρσωση και 
καλλιέργεια. (Η έκταση πριν την παράνομη υλοτομία 
καλυπτόταν από τα δασικά είδη κουμαριά − ερείκη − 
πουρνάρι − αριά − σχίνο, πυκνότητας 90%).

Η απόφαση ισχύει από της κοινοποιήσεως της αρμο−
δίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 4 Αυγούστου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΑΝΤΖΙΑ − ΒΑΓΙΑ



3874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3875

    Αριθμ. 4313 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Μανώλη 

Κομμάτια», Δημοτικού Διαμερίσματος Καλλάνδρας, 
του Δήμου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της χώρας.
2. Τις Διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας 

Δασών» κ.λπ. και ειδικότερα:
Ι. Του άρθρου 41 παρ. 1.
ΙΙ. Του άρθρου 38.
3. Τις Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ:
Ι. 160417/1180/8.7.1970.
ΙΙ. 182447/3049/24.9.1980
4. Την με αριθμό 2938/25.7.2008, Πρόταση του Δασαρ−

χείου Κασσάνδρας.
5. Τις Διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2503/1997 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας».

6. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Κατανο−
μή αρμοδιοτήτων στους προϊσταμένους των Δασικών 
Υπηρεσιών».

7. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται Δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέες τις εκτάσεις: 1ον) με στοι−
χεία κορυφών Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Κ,Λ,Ξ,Ο,Π,Γ΄,Α΄,Ρ,Α και 
εμβαδού χιλίων επτακοσίων σαράντα επτά και είκοσι 
επτά τετρ. μέτρων, (Ε4 = 1.747,27 τ.μ.), 2ον) με στοιχεία 
κορυφών Λ, Μ, Ν, Ξ, Λ, και εμβαδού, εκατόν είκοσι επτά 
και μηδέν εννέα τετρ. μέτρων, (Ε3 = 127,09 τ.μ.), 3ον) με 
στοιχεία κορυφών Δ΄−Ε΄−Ζ΄−Η΄−Θ΄−Ι΄−Δ΄ και εμβαδού δια−
κόσια ενενήντα τρία και είκοσι έξη τετρ. μέτρων, (Ε1 = 
293,26 τ.μ.), 4ον) με στοιχεία κορυφών Π−Ρ−Α΄−Β΄−Γ΄−Π και 
εμβαδού διακοσίων δέκα τεσσάρων και ογδόντα τετρ. 
μέτρων, (Ε2 = 214,80 τ.μ.), και 5ον) με στοιχεία κορυφών 

Σ−Τ−Υ ( Δρόμος) και εμβαδού εξακοσίων είκοσι και ενε−
νήντα τετρ. μέτρων, (Ε5 = 620,90 τ.μ.), στη θέση «Μανώλη 
Κομμάτια», Δημοτικού Διαμερίσματος Καλλάνδρας, του 
Δήμου Κασσάνδρας Ν. Χαλκιδικής, με σκοπό την προ−
στασία και την αναδάσωση με φυσική αναγέννηση της 
έκτασης, που εκχερσώθηκε παράνομα.

Η έκταση, με εμβαδόν Ε4 = 1.747,27 τ.μ., συνορεύει:
Βόρεια: Με Δρόμο.
Νότια: Με Δημόσιο δάσος
Ανατολικά: Με Δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με ιδιοκτησία.
Η έκταση, εμβαδού Ε3 = 127,09 τ.μ., συνορεύει:
Βόρεια: Με ιδιοκτησία.
Νότια: Με Δημόσιο δάσος.
Ανατολικά: Με Δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με ιδιοκτησία.
Η έκταση, εμβαδού Ε1 = 293,26 τ.μ., συνορεύει:
Βόρεια: Με ιδιοκτησία.
Νότια: Με Δημόσιο δάσος
Ανατολικά: Με ιδιοκτησία:
Δυτικά: Με Δημόσιο δάσος.
Η έκταση, εμβαδού Ε2 = 214,80 τ.μ., συνορεύει:
Βόρεια: Με Δημόσιο δάσος.
Νότια: Με Δημόσιο δάσος
Ανατολικά: Με Δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με Ιδιοκτησία.
Η έκταση, εμβαδού Ε5 = 620,90 τ.μ., συνορεύει:
Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος.
Νότια: Με Δημόσιο Δάσος.
Ανατολικά: Με Δημόσιο Δάσος.
Δυτικά: Με Δημόσιο Δάσος.
Όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα που αποτε−

λεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 4 Αυγούστου 2008

Ο Διευθυντής Δασών
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΠΙΤΣΟΚΟΣ



3876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3877

Αριθμ. 3766 (4)
    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 4,21661 στρ. 

στη θέση «Κόκκινο Λιθάρι» περιφέρειας Δ.Δ. Ψαχνών, 
Δήμου Μεσσαπίων, του Νομού Εύβοιας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 « Διοί−

κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 107 Α΄). 

3.Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» ( 
ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1
β) του άρθρου 38 παρ. 1
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με αριθμ.: 
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (ΦΕΚ Α΄/957/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στη παροχή 
εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των Δα−
σικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. Ζ/3037/23.7.2008 πρόταση του Δα−
σαρχείου Χαλκίδας από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε από παράνομη εκχέρσωση, 
σταδιακά μετά το έτος 1945 μέχρι και το έτος 1988 και 
κατά το έτος 2006, Δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια 
του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979 όπως τροποποι−
ήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003 καλυπτόμενη 
από δάσος Χαλεπίου Πεύκης με υπόροφο αειφύλλων 

− πλατυφύλλων (πουρνάρια, σχίνα, αγριελιές) και ως εκ 
τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 3665/29.7.2008 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Εύβοιας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέο το Διακατεχόμενο δάσος 
(Ψαχνών), εμβαδού 4,21661 στρ. στη θέση «Κόκκινο Λιθά−
ρι» περιφέρειας Δ. Δ. Ψαχνών, Δήμου Μεσσαπίων, του 
Νομού Εύβοιας, με σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση 
του δασικού του χαρακτήρα, ώστε να αποκλεισθεί η 
διάθεση του για άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση. Προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α1−Α2−
...Α6−Α7−...Α10−Α11−...Α100−Α13−Α14−Α15−...Α22−Α23−Α24...Α28−
Α200−Α1 όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της αποφάσεως 
αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με το αριθ. 878 κληροτεμάχιο διανομής 
Αγροκτήματος Τριάδας (γεωργική έκταση). 

Δυτικά: Με δάσος Χαλεπίου πεύκης. 
Βόρεια: Με δάσος Χαλεπίου πεύκης. 
Νότια: Με γεωργική έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της ( άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 4 Αυγούστου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ    



3878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003911808080008*


